
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

1 de 40 
Página 

ACUERDO No 030 DE 2020 
(03 de diciembre) 

 
“Por el cual se aprueba el Plan de vinculación docente en el Instituto Superior de 

Educación Rural –ISER- 2021- 2027 “ 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN 
RURAL - ISER DE PAMPLONA 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y,  

CONSIDERANDO 

Que, es función del Consejo Académico decidir sobre el desarrollo académico de la 
Institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas 
académicos, investigación extensión y bienestar universitario, conforme en lo 
establecido en el literal a del artículo 28 del Estatuto General del Instituto Superior 
de Educación Rural – ISER. 
 
Que, en el Acuerdo 010 del 2 de diciembre de 1993” Por el cual se expide el estatuto 

General del INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACION RURAL, ISER, DE 

PAMPLONA, N.S, en su Artículo 35 establece las funciones del Consejo de facultad y en 

su literal b: “Proponer al consejo Académico por conducto del decano de Facultad, la 

nómina docente de la facultad y su respectiva responsabilidad  

Que en él, Acuerdo 039 del 9 de diciembre de 1999 del Consejo Directivo “Estatuto 

Docente”, capítulo II hace alusión a la “vinculación de los docentes y la provisión 

de cargos”, de la vinculación, nombramiento y posesión, docentes cátedra, 

provisión de cargos, concurso público, provisión de nuevos cargos o vacantes, 

convocatoria, inscripción, concurso, criterios de selección, evaluación y calificación. 

Que, en el Acuerdo 004 del 29 de febrero de 2012” Por el cual se modifica el artículo 
4º del Acuerdo Nº 039 del 9 de diciembre de 1999”, se establecen las Condiciones 
para ser docente. 

Que, en el Acuerdo 005 del 13 de febrero de 2015” por el cual se modifican los 
artículos 10 y 24 del Acuerdo 039 de 1999”- Estatuto Docente, estipula la vinculación 
de los docentes hora cátedra por contrato y la responsabilidad académica de los 
mismos a 14 horas semanales. 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

2 de 40 
Página 

Que, en el Acuerdo 031 de noviembre 9 de 2016 “Por el cual se modifica 
parcialmente el acuerdo  039 del 9 de diciembre de 1999, mediante el cual se adopta 
El Estatuto Docente para los profesores del Instituto Superior de Educación  Rural 
ISER  de Pamplona”, en este acuerdo se realizaron unos ajustes relacionados con:  
el Título I, Capítulo II- Artículo 3 “Naturaleza de los docente”, Título II, capítulo II, 
Artículo 16  “Distribución de la responsabilidad”, Título III, capítulo IV- Artículo 56 al 
75 “Evaluación de los docentes”. 

Que, en el Acuerdo 010 del 21 de junio de 2017” por el cual se modifica parcialmente 
el estatuto Docente para los profesores del Instituto Superior de Educación Rural- 
ISER de Pamplona” Se modificó el Artículo 29 del mismo estatuto Docente. 

Que, en el Acuerdo 016 del 18 de diciembre de 2017” por el cual se modifica y 
actualiza el reglamento para la vinculación docente de horas cátedra, tiempo 
completo ocasional y medio tiempo ocasional”, haciendo referencia a la 
convocatoria, inscripción, selección  vinculación. 

Que, el Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución 015224 del 24 de 
agosto de 2020 “ Por el cual se establecen los parámetros de autoevaluación, 
verificación y evaluación de las condiciones de calidad de carácter  institucional 
reglamentadas  en el Decreto 1075 de 2015, modificado por el Decreto 1330  de 
2019, para la obtención y renovación  del registro calificado, el cual en su Artículo 
50, literal e expresa que la Institución deberá presentar las proyecciones para los 
próximos 7 años del plan de vinculación y dedicación de profesores para el periodo 
objeto de la Renovación. 
 
 

GENERALIDADES  
 

El Instituto Superior de Educación Rural ISER, es una institución Pública la cual se 
acoge a los lineamientos propuestos en la normatividad vigente, a continuación se 
presenta la proyección que se tiene en cuenta para la vinculación de los docentes 
para los próximos siete años en cada uno de los programas académicos de las dos 
Facultades. 
 
 
 
 
En mérito de lo expuesto,  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

3 de 40 
Página 

 

ACUERDA: 

Artículo 1. Establecer el perfil docente para cada curso y la experiencia específica 
requerida  conforme al nuevo rediseño curricular y al establecimiento de los ejes de 
formación de cada  programa. 

Artículo 2. Adoptar el plan de vinculación docente en el Instituto Superior de 
Educación Rural ISER para los años comprendidos entre el 2021- 2027 el cual 
responde a todas las funciones misionales para garantizar un servicio educativo de 
calidad tal y como se expone a continuación: 

I. Proyección del personal docente del programa 

Los docentes TC  utilizan dentro de sus actividades semanales (40 Horas); el 75% 
en docencia y el 25% a Investigación, proyección social o extensión y/o funciones 
administrativas. 

Un docente de tiempo completo orienta dentro de sus cuarenta horas de 
responsabilidad académica; 15 horas de docencia directa, más 15 horas de 
preparación (30 horas de formación), más 10 horas de investigación, proyección 
social o extensión y/o funciones administrativas. 

Se realizó la proyección de vinculación docente  para los 10 programas de las dos 
facultades por un periodo de siete años. (Se anexan documentos trabajados en 
Excel de los 10 programas académicos) 

Para realizar la proyección de docentes tiempo completo se toma el 75% del total 
de horas que equivale a 30 horas y se multiplica por las 18 semanas académicas, 
este valor es el que divide el porcentaje de docentes tiempo completo.  

De acuerdo a esto a continuación se muestran en las siguientes tablas el número 
de docentes tiempo completo que se requieren por programa. Así mismo la relación 
docente vs estudiante para los próximos 7 años. 

 

 

 

 

 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

4 de 40 
Página 

Tabla 1 y 2 Proyección de docentes tiempo completo y relación docente vs estudiantes para los 
programas de Ingenierías e informática 2021 – 2027 

AÑO 

Producción Agropecuaria Gestión Industrial 
Gestión de redes y Sistemas 

Teleinformáticos 

Docentes 
TC 

Docente     vs 
Estudiantes 

Docentes 
TC 

Docente     vs 
Estudiantes 

Docentes  
TC 

Docente     vs 
Estudiantes 

2021-1 2,8 22,6 1,2 13,2 3,2 14,0 

2021-2 3,0 20,9 1,5 14,8 3,2 16,1 

2022-1 2,9 21,5 1,7 15,2 3,2 16,4 

2022-2 3,0 21,2 1,9 15,9 3,2 18,2 

2023-1 2,8 22,7 2,2 16,5 3,2 17,7 

2023-2 2,9 20,5 2,6 15,8 3,2 18,8 

2024-1 2,9 20,5 2,6 15,8 3,2 18,8 

2024-2 2,9 20,5 2,6 15,8 3,2 18,8 

2025-1 2,9 20,5 2,6 15,8 3,2 18,8 

2025-2 2,9 20,5 2,6 15,8 3,2 18,8 

2026-1 2,9 20,5 2,6 15,8 3,2 18,8 

2026-2 2,9 20,5 2,6 15,8 3,2 18,8 

2027-1 2,9 20,5 2,6 15,8 3,2 18,8 

2027-2 2,9 20,5 2,6 15,8 3,2 18,8 

              

AÑO 

Procesos 
Agroindustriales 

Presencial 

Procesos 
Agroindustriales 

Distancia 

Gestión y construcción 
de obras civiles Diurna 

Gestión y construcción 
de obras civiles 

Extendida 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudiantes 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudiantes 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudiantes 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudiantes 

2021-1 2,3 25,3 1,6 24,5 2,6 12,7 2,0 19,2 

2021-2 2,3 21,0 1,7 23,7 2,8 12,8 2,1 16,9 

2022-1 2,3 18,4 1,9 23,3 2,6 13,7 2,1 15,8 

2022-2 2,3 16,2 2,1 20,8 2,7 13,7 2,3 14,6 

2023-1 2,3 15,2 2,1 19,0 2,5 14,3 2,2 14,5 

2023-2 2,4 14,4 2,2 18,5 2,6 13,9 2,3 14,2 

2024-1 2,4 14,4 2,2 18,5 2,6 13,9 2,3 14,2 

2024-2 2,4 14,4 2,2 18,5 2,6 13,9 2,3 14,2 

2025-1 2,4 14,4 2,2 18,5 2,6 13,9 2,3 14,2 

2025-2 2,4 14,4 2,2 18,5 2,6 13,9 2,3 14,2 

2026-1 2,4 14,4 2,2 18,5 2,6 13,9 2,3 14,2 

2026-2 2,4 14,4 2,2 18,5 2,6 13,9 2,3 14,2 

2027-1 2,4 14,4 2,2 18,5 2,6 13,9 2,3 14,2 

2027-2 2,4 14,4 2,2 18,5 2,6 13,9 2,3 14,2 

    Fuente:(Excel Proyección Plan de Vinculación docente 2021-2027 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

5 de 40 
Página 

Tabla 3 y 4 Proyección de docentes tiempo completo y relación docente vs estudiantes para los 
programas de la facultad de ciencias administrativas y sociales 2021 – 2027 

AÑO 

Gestión empresarial 
Presencial    

(Diurna) 

Gestión empresarial 
Presencial 
(Extendida) 

Gestión empresarial 
Presencial    
(Distancia) 

Seguridad y salud en 
el trabajo          
(Diurna) 

Seguridad y salud en 
el trabajo     

(Extendida) 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudiante 

Docente 
TC 

Docente     
vs 

Estudiantes 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudiantes 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudiantes 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudiante
s 

2021-1 3,1 22,4 2,1 16,4 1,8 20,6 2,1 20,1 2,1 23,5 

2021-2 3,2 21,8 2,3 16,2 2,0 19,1 2,1 19,9 2,1 23,7 

2022-1 3,3 21,3 3,0 16,1 2,1 18,3 2,1 20,3 2,1 21,9 

2022-2 3,3 23,1 3,3 23,6 3,1 26,2 2,1 21,2 2,1 21,2 

2023-1 3,2 24,6 3,2 24,3 3,1 24,8 2,1 21,2 2,1 21,2 

2023-2 3,2 23,7 3,2 23,7 3,2 23,7 2,1 21,2 2,1 21,2 

2024-1 3,2 23,7 3,2 23,7 3,2 23,7 2,1 21,2 2,1 21,2 

2024-2 3,2 23,7 3,2 23,7 3,2 23,7 2,1 21,2 2,1 21,2 

2025-1 3,2 23,7 3,2 23,7 3,2 23,7 2,1 21,2 2,1 21,2 

2025-2 3,2 23,7 3,2 23,7 3,2 23,7 2,1 21,2 2,1 21,2 

2026-1 3,2 23,7 3,2 23,7 3,2 23,7 2,1 21,2 2,1 21,2 

2026-2 3,2 23,7 3,2 23,7 3,2 23,7 2,1 21,2 2,1 21,2 

2027-1 3,2 23,7 3,2 23,7 3,2 23,7 2,1 21,2 2,1 21,2 

2027-2 3,2 23,7 5,2 23,7 3,2 23,7 2,1 21,2 2,1 21,2 

 

AÑO 

Gestión 
Comunitaria Diurna 

Pamplona 

Gestión 
Comunitaria 
Extendida 
Pamplona 

Gestión comunitaria 
sede Cúcuta (Diurna) 

Gestión comunitaria 
sede Cúcuta 
(extendido) 

Gestión de Mercadeo 

Docente
s TC 

Docente     
vs 

Estudiant
es 

Docent
es TC 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudian
tes 

Docentes 
TC 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudiantes 

Docentes 
TC 

Docente     
vs 

Estudiante
s 

2021-1 3,4 29,3 3,1 40,8 2,7 31,1 2,7 35,5 1,5 25,2 

2021-2 3,4 26,7 3,2 36,0 2,9 28,8 2,9 31,9 1,7 22,3 

2022-1 3,4 26,1 3,4 33,8 3,4 26,1 3,4 28,4 1,9 21,1 

2022-2 3,4 25,9 3,4 31,0 3,4 26,0 3,4 28,2 2,5 21,5 

2023-1 3,4 27,1 3,4 29,3 3,4 26,1 3,4 26,8 2,5 20,2 

2023-2 3,4 26,3 3,4 27,8 3,4 26,2 3,4 26,2 2,7 19,1 

2024-1 3,4 27,8 3,4 27,8 3,4 26,2 3,4 26,2 2,7 19,1 

2024-2 3,4 27,8 3,4 27,8 3,4 26,2 3,4 26,2 2,7 19,1 

2025-1 3,4 27,8 3,4 27,8 3,4 26,2 3,4 26,2 2,7 19,1 

2025-2 3,4 27,8 3,4 27,8 3,4 26,2 3,4 26,2 2,7 19,1 

2026-1 3,4 27,8 3,4 27,8 3,4 26,2 3,4 26,2 2,7 19,1 

2026-2 3,4 27,8 3,4 27,8 3,4 26,2 3,4 26,2 2,7 19,1 

2027-1 3,4 27,8 3,4 27,8 3,4 26,2 3,4 26,2 2,7 19,1 

2027-2 3,4 27,8 3,4 27,8 3,4 26,2 3,4 26,2 2,7 19,1 

Fuente:(Excel Proyección Plan de Vinculación docente 2021-2027) 

 

 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

6 de 40 
Página 

II. Plan de vinculación docente para los programas según proyección 2021 
– 2027 

 A  continuación se relacionan los docentes que se requieren para cada uno de los 
programas académicos de las dos facultades 

Tabla 5. Docentes tiempo completo y cátedra que se requieren para los programas de la Facultad de 
Ingenierías e Informática según proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 

Programa 
académico 

Tipo de 
vinculación 

Número de 
docentes 

Perfil profesional Necesidades que cubrirá 

Producción 
agropecuaria 

Tiempo 
completo 

4 
1  Zootecnista, 1 Ing Agrónomo, 1 Veterinario y 1 
Microbiólogo  

Nutrición animal - Pdn pecuaria III - optativa I -  ICA - 

Fisicoquímica de suelos - Pdn agrícola I y II - 
Anatomía y fisiología animal - sanidad animal - 
optativa III -  Microbiología aplicada - Biología 
aplicada 

cátedra 14 

1 Lic Matemáticas o física -  1 Lic química o Ing 
químico - 3 Ing Agrónomos -  1 Ing Ambiental o lic en 
ciencias naturales - 1 lic en lenguas extranjeras o 
idiomas -  1 lic en lengua castellana o comunicador 
social - 3 zootecnistas - 2 veterinario - 1 psicólogo 

 Matemáticas aplicadas, Bioestadística, Diseño 
experimental, metodología de la investigación, 
Química aplica, bioquímica aplicada, optativas, 
gestión ambiental, ingles I,II y III, Habilidades, 
extensión rural, administración agropecuaria, Ica, 
Producción pecuaria I y II 

Gestión 
Industrial 

Tiempo 
completo 

3 3 Ing Industriales 

Métodos y tiempos - Introducción a la GI - Planeación 
y control de la producción - Procesos Industriales - 
Optativa I (Investigación de operaciones) - Gestión de 
la SST - Optativa I ( Investigación de accidentes)  -  
Optativa II (planes de emergencia) 

cátedra 13 

1 Ing mecánico, mecatronico o electrónico -  1lic en 
matemáticas - 3 Ing Industriales - 1 administrador de 
empresas o programas afines -  1 Ing ambiental - 1 
profesional universitario con maestría en 
investigación  -  1 abogado - 1 lic o psicólogo -  1 lic 
en lenguas extranjeras o idiomas -  1 lic en lengua 
castellana o comunicador social  

 Matemáticas, física, calculo diferencial, estadística, 
Productividad y competencia, gestión de la calidad, 
costos y presupuesto, optativas, distribución de 
plantas, logística, ergonomía, responsabilidad social, 
administración general, gestión del talento humano, 
gestión ambiental, técnica tecnología y ciencia, 

Técnicas y estrategias de investigación, formulación 
de proyectos, habilidades, ingles I, II y III 

Gestión de redes 
y sistemas 

Teleinformaticos 

Tiempo 
completo 

5 
2 Ing de sistemas - 1 Ing electrónico - 1 Ing de 
telecomunicaciones – 1 lic en lenguas extranjeras o 
idiomas 

Algoritmia -  Base de datos i - Electrónica -  proyectos 
de Cytec - Optativa I movilidad -  conectividad - 
Optativa de area mayor I - electiva integral III - Plan y 
diseño de sistemas de Información - Optativa de área 
mayor II - Optativa de área mayor IV 

Cátedra 11 

1 lic matemáticas o matemático - 1 Físico o Ing Físico 
- 4 Ing de sistemas -  1 Ing electrónico o mecatronico 
- 1 Ing de telecomunicaciones - 1 abogado - 1 lic en 

pedagogía o psicólogo -  1 lic en lenguas extranjeras 
o idiomas -  1 lic en lengua castellana o comunicador 
social  - 1 Ing ambiental o lic en ciencias naturales 

 Calculo, lógica matemática, física I y II, sistemas 
operativos, servidores, electivas, I+D+I, fundamentos 
de programación, estructura de datos, programación 

orientada a objetos, diseño grafico, sistemas de 
comunicaciones, programación, optativas, 
habilidades, ambiental, ética, Ingles I,IIyIII 

Procesos 
Agroindustriales 

(Presencial y 
distancia) 

Tiempo 
completo 

4 4 Ing de Producción agroindustrial o Ing de alimentos 

Introducción a la Agroindustria - Procesos de pdn I, II 
y II - Manejo pos cosecha y materias primas - 
Operaciones unitarias - Maquinaria y equipo - 
Optativas I y II 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

7 de 40 
Página 

cátedra 12 

1 Físico o afines -  1 lic químico o ing químico -  1 Ing 
de sistemas  - 1 ing Industrial , agroindustrial o 

alimentos - 1 administrador de empres o contador -  1 
zootecnista - 1 ing ambiental o lic en ciencias 
naturales - 1 profesional universitario con maestría en 
investigación -  1 lic en lenguas extranjeras o idiomas 
-  1 lic en lengua castellana o comunicador social - 1 
lic en pedagogía o psicólogo - 1 microbiólogo 

 Química, bioquímica, seguridad industrial, 
mercadotecnia, contabilidad y presupuesto, 
microbiología, extensión y desarrollo rural, gestión 
ambiental, formulación de proyectos, habilidades, 
Ingles I, II y III. Informática. 

Gestión y 
construcción de 

obras civiles 
(Diurno y 

Extendido) 

Tiempo 
completo 

5 4 Ing Civiles - 1 lic en fisica o Ing fisico 

Topografía en construcción - construcción de vías y 
pavimentos - tránsito y transporte - materiales de 
construcción e ing - construcción de estructuras 
sismo resistentes - mecánica de fluidos - construcción 
de acueductos y alcantarillados - instalación 
hidrosanitaria - diseño de mezclas - geotecnia y 
construcción de cimentaciones - laboratorio de física 
mecánica 

cátedra 17 

5 Ing civiles o arquitectos - 1 Ing civil - 2 Matemáticos 
- 2 Físicos - 1 contador público - 1 Ing ambiental - 1 

PSST - 1 Ing Industrial - 1 Psicólogo o licenciado en 
pedagogía - 1 lic en lenguas extranjeras o idiomas -  
1 lic en lengua castellana o comunicador social  

 Calculo diferencial, trabajo de grado I y II, Física 
mecánica, electromagnetismo, calculo integral, 
algebra lineal, informática, dibujo técnico digital, 

contabilidad y análisis financiero, formulación y 
análisis financiero, optativas, programación de costos 
y presupuestos, administración de construcciones 
civiles, gestión ambiental, habilidades, Ingles I, II y III 

TOTAL 
DOCENTES 

Tiempo 
completo 21 

cátedra 67 

Fuente:(Excel Proyección Plan de Vinculación docente 2021-2027) 

 

Tabla 6. Docentes tiempo completo y cátedra que se requieren para los programas de la Facultad de 
Ciencias administrativos y Sociales según proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 

Programa 
académico 

Tipo de 
vinculación 

Número de 
docentes 

Perfil profesional Necesidades que cubrirá 

Gestión 
comunitaria 
Pamplona 
(Diurna y 

Extendida) 

Tiempo 
completo 

7 

2 trabajador social, sociólogo, Lic. En Desarrollo 
Comunitario – 2 trabajador social- 2Trabajador Social, 
sociólogo, Lic en Desarrollo Comunitario o psicólogo- 

1 Licenciada en educación especial 

Diagnóstico comunitario I, Diagnóstico comunitario II, 
Práctica I, práctica II, modelos de intervención con 
comunidades,   

cátedra 24 

3 Trabajador social o profesional de las ciencias 
sociales- 2  trabajador social o sociólogo o psicólogo-  
1 economista o administrador de empresas o 
administrador financiero- administrador de empresas 
y afines con postgrado – 1 licenciado en matemáticas- 
1 admón. de empresas o afines- trabajador social o 
sociólogo o licenciado en desarrollo comunitario- 1 
trabajador social o administrador de empresas con 
postgrado en gestión de proyectos sociales- 1 

Metodología de la investigación comunitaria- 
constitución y civismo- Ruralidad (electiva socio 
humanística)- fundamentos de comunidad- 
problemas sociales- Desarrollo social- 
organizaciones sociales- herramientas de planeación 
y gestión comunitaria-  políticas públicas- ética y 
valores. Participación ciudadana- conflictos 
comunitarios- optativa línea III – fundamentos de 
economía- fundamentos de planeación y gestión- 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

8 de 40 
Página 

trabajador  social o especialista en resolución de 
conflictos- 1ingeiero ambiental o licenciado en 
Ciencias naturales y educación ambiental- 2 
licenciado en lengua castellana o comunicador social 
– 2 licenciados en lenguas extranjeras. 
 
 

direccionamiento estratégico- seguimiento resultados 
de aprendizaje- matemática básica- estadística- 
admón. General- creación de empresas- 
problemática colombiana contemporánea- optativa  I 
( línea 3), optativa III- formulación y gestión de 
proyectos- apoyo académico- optativa II  ( línea 3)- 
gestión ambiental- competencias comunicativas- 
medios alternativos de comunicación. 

Gestión 
comunitaria 

Cúcuta (Diurna y 
Extendida) 

Tiempo 
completo 

8 

2   Trabajador social 2 trabajador sociólogo o 
licenciado en desarrollo comunitario  - 2Trabajador 
Social, sociólogo,  Lic en Desarrollo Comunitario o 
psicólogo- 2 trabajadores sociales o sociólogo o 
psicólogo   

Diagnóstico comunitario I, Diagnóstico comunitario II, 
Práctica I, práctica II, modelos de intervención con 
comunidades,   

cátedra 24 

3 Trabajador social o profesional de las ciencias 
sociales- 2  trabajador social o sociólogo o psicólogo-  
1 economista o administrador de empresas o 
administrador financiero- administrador de empresas 
y afines con postgrado – 1 licenciado en matemáticas- 
1 admón. de empresas o afines- trabajador social o 
sociólogo o licenciado en desarrollo comunitario- 1 
trabajador social o administrador de empresas con 
postgrado en gestión de proyectos sociales- 1 
trabajador  social o especialista en resolución de 
conflictos- 1ingeiero ambiental o licenciado en 
Ciencias naturales y educación ambiental- 2 

licenciado en lengua castellana o comunicador social 
– 2 licenciados en lenguas extranjeras. 

Metodología de la investigación comunitaria- 
constitución y civismo- Ruralidad ( electiva socio 
humanística)- fundamentos de comunidad- 
problemas sociales- Desarrollo social- 
organizaciones sociales- herramientas de planeación 
y gestión comunitaria-  políticas públicas- ética y 
valores. Participación ciudadana- conflictos 

comunitarios- optativa línea III – fundamentos de 
economía- fundamentos de planeación y gestión- 
direccionamiento estratégico- seguimiento resultados 
de aprendizaje- matemática básica- estadística- 
admón. General- creación de empresas- 
problemática colombiana contemporánea- optativa  I 
( línea 3), optativa III- formulación y gestión de 
proyectos- apoyo académico- optativa II  ( línea 3)- 

gestión ambiental- competencias comunicativas- 
medios alternativos de comunicación- plan de apoyo 
académico- inglés I, Inglés ii, Inglés III . 
 

Gestión 
empresarial 
Presencial  

Tiempo 
completo 

8 
1 economista a vincular- 2 administradores de 
empresas ya vinculados- 1 licenciado en comercio ya 
vinculado-  1contador ya vinculado 

Fundamentos de economía- macroeconomía- 
investigación de mercados- metodología de la 
investigación- trabajo de grado- administración 
general- fundamentos de mercadeo- plan de 
negocios- emprendimiento- gestión del talento 
humano- contabilidad general- costos y 
presupuestos- gestión ambiental. 

Cátedra 42 

2 licenciados en matemáticas- 5 administradores de 
empresas- 1 contador – 1 abogado- 3 ingenieros 
industriales- 2 profesionales en mercadeo- 1 Esp en 
comercio electrónico o ing de sistemas- 1 licenciado 
en matemáticas- 1 Licenciado en Lengua Castellana- 
1 licenciado en lenguas extranjeras- 2 Profesionales 
en comercio exterior- 1 Pedagogo, psicólogo o 
trabajador social- 2 licenciados en educación físicas y 
deportes- 2 licenciados en artística- 2 licenciados en 
educación artística- 2 Filósofos o psicólogo 
 
 

 

Cálculo II- programación lineal- cursos de apoyo- 
estadística-  planeación y gerencia estratégica- 
Desarrollo empresarial- formulación y evaluación de 
proyectos- optativa Área menor II, laboratorio de 
simulación, creación de empresa- optativa área 
menor I-   optativa área menor I, optativa área mayor- 
administración de la producción- logística y 
distribución- optativa área mayor  II- optativa área 
mayor III- optativa área mayor II- optativa área mayor 
III- comercio electrónico – cursos de apoyo 
académico – optativa área menor II- Habilidades 
comunicativas- seguimiento resultados de 
aprendizaje- inglés i- Inglés II- Inglés III- optativa 

mayor III- seguimiento resultados de aprendizaje. 
 

Gestión de 
Mercadeo 

Tiempo 
completo 

2 

1 Administrador de Empresas, Especialista o 
Magister relacionado con Mercadeo o áreas afines- 1 
Profesional en Mercadeo y Publicidad o 
Comunicaciones y/o Administrador de Empresas, 
Especialista o Magister relacionado Mercadeo o 
áreas afines-  
 
 

Metodología de la investigación- trabajo de grado- 
formulación y evaluación de proyectos- 
administración general-  comunicación de mercadeo- 
comportamiento del consumidor – técnicas de ventas- 
práctica- seguimiento resultados de aprendizaje. 
 
 

cátedra 11 

1 licenciado en lenguas extranjeras- 1 Filósofo o 
psicólogo- 1 licenciado en educación artística- 1 
licenciado en educación física y deportes-  3 
profesional en mercadeo y publicidad- 2 economistas- 

Inglés I – Inglés II- Inglés III- Inglés IV- filosofía 
moderna- ética para la vida- cultura y diversidad- 
habilidades para la vida- ruralidad- creación de 
empresa- pintura II- Arte con material encontrado-  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

9 de 40 
Página 

1 profesional en producción  agroindustrial- 1 
licenciado en lengua castellana o comunicador social- 
1 licenciado en ciencias naturales o ing ambiental-  1 
licenciado en matemáticas- 

historia del Arte- juegos tradicionales- fitness- tenis de 
mesa- voleibol- ajedrez – negociación- fuerza y 
producción de ventas- relaciones públicas y 
marketing directo-  diseño y publicidad- mercadeo de 
productos y servicios- servicio al cliente- sistemas  de 
información de mercadeo- plan de marketing- 
merchandising- mercadeo digital – prospectiva 
comercial- plan exportador- importador- régimen 
comercial y aduanero- negocios internacionales- 
emprendimiento- fundamentos de economía- 
macroeconomía- investigación de mercados- 
matemática financiera- cadena agropecuaria- manejo 
pos cosecha- inocuidad y trazabilidad- comercio 
agropecuario -  habilidades comunicativas- gestión 
ambiental. 

 

Técnica 
profesional en 
Seguridad y 
salud en el 

trabajo (diurna y 
Extendida) 

Tiempo 
completo 

4 
2 ingenieros industriales con posgrado en SST O 
profesional en SST-  2 Bacteriólogo con posgrado en 
gerencia en  SST 

Seguridad en hidrocarburos- sistema de gestión en 
seguridad y salud en el trabajo- práctica I- 
Epidemiología- práctica II- Práctica III 

cátedra 14 

1 licenciado en matemáticas o estadístico- 1. 
Ingeniero industrial con posgrado en SST o 
profesional en SST-  4 Profesional con posgrado en 
gerencia en  SST-  2 admón. de empresas-  1 
abogado-  2 Psicólogo o Licenciado(a) en Pedagogía. 
Con posgrado en el área. 1 licenciado en lengua 
castellana o comunicador social 1 Contador o 
Administrador con posgrado en el área- 1 licenciado 
en lenguas extranjeras-  

Estadística- matemáticas- alturas. Factores de riesgo 
físico- químico- seguridad minera- planes de 
emergencia- factores de riesgo biológico-  
introducción a la SST-factores de riesgo 
ergonómicos, psicolaboral y seguridad- ergonomía-  
investigación de accidentes de trabajo- fundamentos 
de mercadotécnica-  fundamentos de administración- 
comportamiento organizacional- emprenderismo- 
legislación laboral – gestión ambiental- fundamentos 
de investigación- psicología de las organizaciones- 
habilidades personales e interpersonales – 
habilidades comunicativas-  fundamentos de 
contabilidad- inglés I- Inglés II-  
 

TOTAL, 
DOCENTES 

Tiempo 
completo 29 

cátedra 115 

Fuente:(Excel Proyección Plan de Vinculación docente 2021-2027) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

10 de 40 
Página 

Tabla 7. Docentes cátedra electivas y apoyo a los programas de Bienestar según proyección plan de 
vinculación docente 2021 – 2027 

Programa 
académico 

Tipo de 
vinculación 

Número de 
docentes 

Perfil profesional Necesidades que cubrirá 

Electivas de 
Bienestar y 

apoyo para todos 
los programas 

Tiempo 
completo 

2 
2 Licenciados en educación física, recreación y 

deportes con posgrado en el área 

Voleibol, Futbol, Microfútbol, Apoyo bienestar 
Pamplona, Apoyo Bienestar Cúcuta, equipo 

interdisciplinario Pamplona, Equipo interdisciplinario 
Cúcuta 

cátedra 10 

2 Licenciados en educación Física recreación y 
deportes. 2 Licenciados en educación artística, 2 
filosofo o psicólogos o profesional en ciencias 
sociales, 1 administrador de empresa o economista, 
1 Licenciado en música o maestro de música, 1 
Ingeniero de sistemas o matemático en computación. 
1 psicolog o trabajador social. 

Electivas ( Juegos tradicionales, fitnes, tenis de mesa, 
voleibol, ajedrez) (Pintura, Arte con materiales, 
Historia del Arte) 8Filosofia moderna, Ética para la 
vida, cultura y diversidad, habilidades para la vida, 
ruralidad) (Creación de empresa) (Música a través de 
las Tics, Danzas) (Apropiación en el uso de la tics) 

TOTAL, 
DOCENTES 

Tiempo 
completo 2 

cátedra 10 

Fuente:(Excel Proyección Plan de Vinculación docente 2021-2027) 

 

 

 

 

 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

11 de 40 
Página 

III. Total, Docentes y estudiantes proyectados por programa 

En las tablas 8 al 10 podemos encontrar el total de docentes y estudiantes proyectados por programa 
según proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 

 

 

# Docentes 
Proyeccion 

estudiantes
# Docentes 

Proyeccion 

estudiantes
# Docentes 

Proyeccion 

estudiantes

2021-1 18 138 16 30 16 111

2021-2 18 149 16 57 16 130

2022-1 18 145 16 82 16 133

2022-2 18 147 16 105 16 147

2023-1 18 137 16 129 16 143

2023-2 18 152 16 152 16 152

2024-1 18 152 16 152 16 152

2024-2 18 152 16 152 16 152

2025-1 18 152 16 152 16 152

2025-2 18 152 16 152 16 152

2026-1 18 152 16 152 16 152

2026-2 18 152 16 152 16 152

2027-1 18 152 16 152 16 152

2027-2 18 152 16 152 16 152

AÑO

Producción Agropecuaria Gestión Industrial
Gestión de redes y 

Sistemas 

# Docentes 

Proyeccion 

estudiantes 

presencial

Proyeccion 

estudiantes 

distancia

# Docentes 

Proyeccion 

estudiantes 

diurno

Proyeccion 

estudiantes 

extendido

2021-1 16 72 44 22 138 112

2021-2 16 87 58 22 149 128

2022-1 16 99 74 22 145 137

2022-2 16 112 90 22 147 148

2023-1 16 119 99 22 137 149

2023-2 16 127 101 22 152 152

2024-1 16 127 101 22 152 152

2024-2 16 127 101 22 152 152

2025-1 16 127 101 22 152 152

2025-2 16 127 101 22 152 152

2026-1 16 127 101 22 152 152

2026-2 16 127 101 22 152 152

2027-1 16 127 101 22 152 152

2027-2 16 127 101 22 152 152

Procesos Agroindustriales Gestion y construccion de obras civiles

AÑO



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

12 de 40 
Página 

 

 

Fuente:(Excel Proyección Plan de Vinculación docente 2021-2027) 

 

# Docentes 

Proyeccion 

estudiantes 

diurno

Proyeccion 

estudiantes 

extendido

Proyeccion 

estudiantes 

distancia

# Docentes 

Proyeccion 

estudiantes 

diurno

Proyeccion 

estudiantes 

extendido

2021-1 50 134 69 55 18 111 95

2021-2 50 138 89 76 18 112 94

2022-1 50 141 108 95 18 110 102

2022-2 50 130 128 115 18 105 105

2023-1 50 122 124 121 18 105 105

2023-2 50 127 127 127 18 105 105

2024-1 50 127 127 127 18 105 105

2024-2 50 127 127 127 18 105 105

2025-1 50 127 127 127 18 105 105

2025-2 50 127 127 127 18 105 105

2026-1 50 127 127 127 18 105 105

2026-2 50 127 127 127 18 105 105

2027-1 50 127 127 127 18 105 105

2027-2 50 127 127 127 18 105 105

AÑO

Gestion Empresarial Seguridad y salud en el trabajo

# Docentes 

Proyeccion 

estudiantes 

diurno

Proyeccion 

estudiantes 

extendido

# Docentes 

Proyeccion 

estudiantes 

diurno

Proyeccion 

estudiantes 

extendido

# Docentes 

Proyeccion 

estudiantes 

diurno

2021-1 31 113 67 32 88 77 13 60

2021-2 31 124 84 32 107 97 13 87

2022-1 31 127 98 32 127 117 13 112

2022-2 31 128 107 32 127 117 13 135

2023-1 31 122 113 32 127 124 13 144

2023-2 31 126 119 32 127 127 13 152

2024-1 31 119 119 32 127 127 13 152

2024-2 31 119 119 32 127 127 13 152

2025-1 31 119 119 32 127 127 13 152

2025-2 31 119 119 32 127 127 13 152

2026-1 31 119 119 32 127 127 13 152

2026-2 31 119 119 32 127 127 13 152

2027-1 31 119 119 32 127 127 13 152

2027-2 31 119 119 32 127 127 13 152

Gestion de Mercadeo

AÑO

Gestion comunitaria Pamplona Gestion comunitaria Cucuta



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

13 de 40 
Página 

IV. Costo del personal docente proyectado por programa 

Tabla 11. Costo de personal docente proyectado para el programa de tecnología en producción 
agropecuaria según proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
 

PERFIL DOCENTE 
% DE 

DEDICACION AL 
PROGRAMA 

SALARIO BASICO DEL 
DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Zootecnista con 
postgrado en el área 

100%  $                    4.112.503   $                 1.081.450  

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Ingeniero Agrónomo con 
postgrado en el área 

100%  $                    3.819.129   $                 1.081.450  

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Médico Veterinario con 
postgrado en el área 

100%  $                    3.819.129   $                 1.081.450  

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta Ya 
vinculado) 

Microbiólogo con 
experiencia en el área 

100%  $                    4.112.503   $                 1.081.450  

CATEDRA 

Licenciado en 
Matemáticas o  lic en 

fisica con postgrado en 
el área 

92,80%  $                    1.112.115   $                    659.286  

CATEDRA 
Licenciado en Química  
o  ingeniero químico o 

Microbiólogo 
92,80%  $                    1.112.115   $                    659.286  

CATEDRA 
ingeniero agrónomo con 

postgrado en el área 
50%  $                       599.200   $                    355.219  

CATEDRA 
ingeniero Agrícola o 
ingeniero agrónomo 

92,80%  $                    1.112.115   $                    659.286  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

14 de 40 
Página 

CATEDRA 

ingeniero ambiental o 
licenciado en ciencias 
naturales y educación 

ambiental con posgrado 
en el área 

14,28%  $                       171.132   $                    101.451  

CATEDRA 
Licenciado en idiomas o 

lenguas extranjeras 
42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA ingeniero agrónomo 42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA 

Licenciado en Lengua 
Castellana o 

comunicador social  con 
postgrado en el área 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA 
zootecnista o ingeniero 

agrónomo con 
postgrado en el área 

78,57%  $                       941.583   $                    558.191  

CATEDRA Psicólogo 92,80%  $                    1.112.115   $                    659.286  

CATEDRA 
zootecnista con 

posgrado en el área 
78,57%  $                       941.583   $                    558.191  

CATEDRA 
Médico Veterinario con 
postgrado en el área  

21,42%  $                       256.697   $                    152.176  

CATEDRA 
Zootecnista con 

postgrado en el área 
75%  $                       898.800   $                    532.829  

CATEDRA 
Médico Veterinario con 
postgrado en el área  

64,28%  $                       770.332   $                    456.670  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 

 

 

 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

15 de 40 
Página 

Tabla 12. Costo de personal docente proyectado para el programa de tecnología en Gestión Industrial 
según proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
 

PERFIL DOCENTE 

% DE 
DEDICACION 

AL PROGRAMA 

SALARIO BASICO 
DEL DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPO 
COMPLETO 
(planta ya 
vinculado) 

Ingeniero Industrial con 
maestría en ingeniería 

industrial 
100%  $                    3.819.129   $                 1.081.450  

TIEMPO 
COMPLETO 

Ingeniero Industrial con 
maestría en ingeniería 

industrial 
100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Ingeniero Industrial con 
especialización en 

Gerencia en riesgos 
laborales , seguridad y 

salud en el trabajo 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

CATEDRA 

Ingeniero mecánico, 
mecatronico o 
electrónico con 

posgrado en el área 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA 
Licenciado en 

Matemáticas, Licenciado 
en Física o afines. 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA 
Ingeniero Industrial con 
posgrado en el área de 
producción y/o calidad.  

92,80%  $                    1.112.115   $                    659.286  

CATEDRA 
Ingeniero Industrial con 
posgrado en el área de 
producción y/o calidad,  

92,80%  $                    1.112.115   $                    659.286  

CATEDRA 
Ingeniero Industrial con 

posgrado en el área. 
57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA 
Administrador de 

empresas con posgrado  
50%  $                       599.200   $                    355.219  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

16 de 40 
Página 

CATEDRA 
Ingeniero ambiental, o 

ingeniero industrial, con 
posgrado en el área.   

21,42%  $                       256.697   $                    152.176  

CATEDRA 

Profesional universitario 
con posgrado, con 

experiencia en 
investigación. 

78,57%  $                       941.583   $                    558.191  

CATEDRA 
Trabajador social con 
posgrado en el área. 

35,71%  $                       427.949   $                    253.697  

CATEDRA 
Licenciado o psicólogo 
con posgrado en área. 

78,57%  $                       941.583   $                    558.191  

CATEDRA Abogado con posgrado. 21,42%  $                       256.697   $                    152.176  

CATEDRA 
Licenciado en lengua 

castellana o 
comunicador social.  

28,57%  $                       342.383   $                    202.972  

CATEDRA 
Licenciado en idiomas o 

lenguas extranjeras. 
42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

17 de 40 
Página 

Tabla 13. Costo de personal docente proyectado para el programa de tecnología en Gestión de Redes 
y Sistemas Teleinformaticos según proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
 

PERFIL DOCENTE 

% DE 
DEDICACION 

AL 
PROGRAMA 

SALARIO BASICO DEL 
DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta Ya 
vinculado) 

Ingeniero de sistemas 
con estudio de posgrado 

relacionado con 
Elearning y desarrollo de 

sofware 

100%  $                    4.112.503   $                 1.081.450  

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Ingeniero Electrónico 
con estudio de posgrado 

relacionado con 
Elearning  

100%  $                    4.112.503   $                 1.081.450  

TIEMPO 
COMPLETO 

Ingeniero en 
telecomunicaciones con 

estudio de posgrado 
relacionado las redes de 

comunicaciones 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

(Planta medio 
tiempo) 

Ingeniero de sistemas 
con estudio de posgrado 

relacionado con 
ingeniería del software 

100%  $                    3.819.129   $                 1.081.450  

TIEMPO 
COMPLETO 

Licenciado en idiomas o 
lenguas extranjeras. 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

CATEDRA 
Licenciado en 
Matemáticas o 

Matemático 
85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Físico o ingeniero físico 71,42%  $                       855.897   $                    507.395  

CATEDRA Ingeniero de sistemas  85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA 
Ingeniero electrónico o 

mecatronico  
42,85%  $                       513.514   $                    304.423  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

18 de 40 
Página 

CATEDRA Ingeniero de sistemas  71,42%  $                       855.897   $                    507.395  

CATEDRA Ingeniero de sistemas  100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA 
Ingeniero en 

telecomunicaciones 
42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA Ingeniero de sistemas  85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA 
Licenciado en 

Pedagogía o psicólogo 
78,57%  $                       941.583   $                    558.191  

CATEDRA 

Ingeniero ambiental o 
licenciado en Ciencias 
Naturales y Educación 

ambiental. 

28,57%  $                       342.383   $                    202.972  

CATEDRA Abogado 28,57%  $                       342.383   $                    202.972  

CATEDRA 
Licenciado en lengua 

castellana o 
comunicador social 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 14. Costo de personal docente proyectado para el programa de tecnología en Procesos 
Agroindustriales (Presencial y Distancia) según proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

19 de 40 
Página 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
 

PERFIL DOCENTE 

% DE 
DEDICACION 

AL 
PROGRAMA 

SALARIO BASICO DEL 
DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPO 
COMPLETO  

Ingeniero de producción 
Agroindustrial o 

Ingeniero de alimentos 
con postgrado 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO  

Ingeniero de producción 
Agroindustrial o 

Ingeniero de alimentos 
con postgrado 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Ingeniero de producción 
Agroindustrial o 

Ingeniero de alimentos 
con postgrado 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO  

Ingeniero de producción 
Agroindustrial o 

Ingeniero de alimentos 
con postgrado 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

CATEDRA 
Licenciado en 
Matemáticas o 

Matemático 
85,71%  $                    3.524.826   $                    608.916  

CATEDRA 
Licenciado en 

Matemáticas o estadista 
Matemático 

85,71%  $                       813.559   $                    608.916  

CATEDRA Físico o Ingeniero Físico 85,71%  $                       813.559   $                    608.916  

CATEDRA 
Licenciado en Química, 

Ingeniero Químico o 
afines 

85,71%  $                       813.559   $                    608.916  

CATEDRA 
Licenciado en Química, 

Ingeniero Químico o 
afines 

85,71%  $                       813.559   $                    608.916  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

20 de 40 
Página 

CATEDRA 

Ingeniero Industrial o 
Ingeniero de Alimentos, 
Ingeniero Agroindustrial, 

Fisioterapeuta con 
posgrado en el área  

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA 

Administrador de 
empresas, contador 
público o programas 

afines con posgrado en 
el área  

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA 
Microbiólogo de 

Alimentos con postgrado 
57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA 
Zootecnista o programas 

afines con postgrado  
42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA 
Ingeniero ambiental, o 

ingeniero industrial, 
afines al área  

28,57%  $                       342.383   $                    202.972  

CATEDRA 
Profesional universitario 

con experiencia en 
investigación.  

71,42%  $                       855.897   $                    507.395  

CATEDRA 
Licenciado en 

pedagogía o psicólogo 
con posgrado en área. 

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA 
Licenciado en lengua 

castellana o 
comunicador social.  

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA 
Licenciado en idiomas o 
lenguas extranjeras, con 
certificación en nivel C1 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Ingeniero de Sistemas 28,57%  $                       342.383   $                    202.972  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

21 de 40 
Página 

Tabla 15. Costo de personal docente proyectado para el programa de tecnología en Gestión y 
construcción de obras civiles (Diurna y Extendida) según proyección plan de vinculación docente 
2021 – 2027 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
PERFIL DOCENTE 

% DE DEDICACION 
AL PROGRAMA 

SALARIO BASICO DEL 
DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPO 
COMPLETO  

Ingeniero civil con estudio de 
posgrado en el campo de las 

Vías. 
100%  $                    2.900.000   $                   897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Ingeniero civil con estudio de 
posgrado en el campo de las 

Estructuras 
100%  $                    2.900.000   $                   897.535  

TIEMPO 
COMPLETO  

Ingeniero civil con estudio de 
posgrado en el campo de la 

Hidráulica 
100%  $                    2.900.000   $                   897.535  

TIEMPO 
COMPLETO  

Ingeniero civil con estudio de 
posgrado en el campo de la 

Geotecnia. 
100%  $                    2.900.000   $                   897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Matemático – Docente con 
posgrado  

85,71%  $                    3.524.826   $                   926.911  

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Físico - Docente con 
posgrado  

 

100%  $                    3.819.129   $                1.081.450  

CATEDRA 
Ingeniero Civil y/o Arquitecto 

con estudios de posgrado  
100%  $                    1.198.400   $                   710.438  

CATEDRA Matemático 100%  $                    1.198.400   $                   710.438  

CATEDRA Físico 85,71%  $                    1.027.149   $                   608.916  

CATEDRA Físico 100%  $                    1.198.400   $                   710.438  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

22 de 40 
Página 

CATEDRA Matemático 85,71%  $                    1.027.149   $                   608.916  

CATEDRA Ingeniero Civil y/o Arquitecto 100%  $                    1.198.400   $                   710.438  

CATEDRA Contador Público 42,85%  $                       513.514   $                   304.423  

CATEDRA 
Ingeniero Civil y/o Arquitecto 

con estudio de posgrado  
100%  $                    1.198.400   $                   710.438  

CATEDRA 
Ingeniero Civil y/o Arquitecto 

con estudio de posgrado 
100%  $                    1.198.400   $                   710.438  

CATEDRA 
Ingeniero Civil y/o Arquitecto 

con estudio de posgrado 
100%  $                    1.198.400   $                   710.438  

CATEDRA 
Ingeniero Ambiental con 
posgrado en Ambiental 

85,71%  $                    1.027.149   $                   608.916  

CATEDRA 

Profesional en seguridad y 
salud en el trabajo con 
estudio de posgrado en 

Higiene Industrial 

57,14%  $                       684.766   $                   405.944  

CATEDRA 
Ingeniero civil con estudio de 

posgrado en vías 
71,42%  $                       855.897   $                   507.395  

CATEDRA 
Ingeniero Industrial con 

posgrado en calidad 
85,71%  $                    1.027.149   $                   608.916  

CATEDRA 
Psicólogo o Licenciado en 

Pedagogía 
100%  $                    1.198.400   $                   710.438  

CATEDRA 
Licenciado en lengua 

castellana o comunicador  
71,42%  $                       855.897   $                   507.395  

CATEDRA 
Licenciado en idiomas o 

lenguas extranjeras 
100%  $                    1.198.400   $                   710.438  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

23 de 40 
Página 

Tabla 16. Costo de personal docente proyectado para el programa de tecnología en Gestión 
comunitaria Pamplona (Diurna y Extendida) según proyección plan de vinculación docente 2021 – 
2027 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
 

PERFIL DOCENTE 

% DE 
DEDICACION 

AL 
PROGRAMA 

SALARIO BASICO DEL 
DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPO 
COMPLETO 

Trabajador social, 
sociólogo,  Lic. En 

Desarrollo Comunitario 
100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Trabajador social 100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Trabajador Social, 
sociólogo,  Lic en 

Desarrollo Comunitario o 
psicólogo 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

CATEDRA 
Trabajador social o 
profesional de las 
ciencias sociales 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo, psicólogo 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Trabajador social o 
profesional de las 
ciencias sociales 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA Economista o 
Administrador de 

Empresas o 
Administrador financiero 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Administrador de 
empresas  y afines.  

Estudios pos graduales 
en planeación,  gestión y 

procesos gerenciales 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

24 de 40 
Página 

CATEDRA Licenciado en 
matemáticas 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Administrador de 
empresas o afines 

71,42%  $                       855.897   $                    507.395  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo o Lic. Dllo 
comunitario o áreas 

afines 

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo o Lic. Dllo 
comunitario o Lic. 
Ciencias sociales 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA Sociólogo o Trabajador 
social 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA Licenciado en desarrollo 
comunitario,  trabajador 

social o sociólogo 
57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo o Psicólogo 

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Psicólogo 100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA Licenciado en desarrollo 
comunitario,  trabajador 

social o sociólogo 
85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo, Licenciado en 
desarrollo comunitario 

con postgrado en áreas 
afines  

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Trabajador social, 
Administrador de 

Empresas o afines con 
especialización o 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

25 de 40 
Página 

maestría en gestión de 
proyectos sociales 

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo, Licenciado en 
desarrollo comunitario 

con postgrado en 
proyectos sociales  

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Trabajador social  o 
especialista en 

resolución de conflictos 
o maestría en paz 

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo, Licenciado en 
desarrollo comunitario 

con postgrado en 
proyectos sociales  

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Ingeniero ambiental, 
Licenciado en ciencias 
naturales o educación 

ambiental 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA  Licenciado en Lengua 
Castellana o 

Comunicador social  
85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA  Licenciado en Lengua 
Castellana o 

Comunicador social  
85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Licenciado en lenguas 
extranjeras y  afines 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Licenciado en lenguas 
extranjeras y afines 

42,82%  $                       513.155   $                    304.210  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 

 

 

 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

26 de 40 
Página 

Tabla 17. Costo de personal docente proyectado para el programa de tecnología en Gestión 
comunitaria Cúcuta (Diurna y Extendida) según proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
 

PERFIL DOCENTE 

% DE 
DEDICACION 

AL 
PROGRAMA 

SALARIO BASICO DEL 
DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPO 
COMPLETO 

Trabajador social, 
sociólogo,  Lic. En 

Desarrollo Comunitario 
100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Trabajador social 100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Trabajador Social, 
sociólogo,  Lic en 

Desarrollo Comunitario o 
psicólogo 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Trabajador social, 
sociólogo, psicólogo 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

CATEDRA 
Trabajador social o 
profesional de las 
ciencias sociales 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo, psicólogo 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Trabajador social o 
profesional de las 
ciencias sociales 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA Economista o 
Administrador de 

Empresas o 
Administrador financiero 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Administrador de 
empresas  y afines.  

Estudios pos graduales 
en planeación,  gestión y 

procesos gerenciales 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

27 de 40 
Página 

CATEDRA Licenciado en 
matemáticas 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Administrador de 
empresas o afines 

71,42%  $                       855.897   $                    507.395  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo o Lic. Dllo 
comunitario o áreas 

afines 

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo o Lic. Dllo 
comunitario o Lic. 
Ciencias sociales 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA Sociólogo o Trabajador 
social 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA Licenciado en desarrollo 
comunitario,  trabajador 

social o sociólogo 
57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo o Psicólogo 

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Psicólogo 100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA Licenciado en desarrollo 
comunitario,  trabajador 

social o sociólogo 
85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo, Licenciado en 
desarrollo comunitario 

con postgrado en áreas 
afines  

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Trabajador social, 
Administrador de 

Empresas o afines con 
especialización o 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

28 de 40 
Página 

maestría en gestión de 
proyectos sociales 

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo, Licenciado en 
desarrollo comunitario 

con postgrado en 
proyectos sociales  

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Trabajador social  o 
especialista en 

resolución de conflictos 
o maestría en paz 

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Trabajador social, 
sociólogo, Licenciado en 
desarrollo comunitario 

con postgrado en 
proyectos sociales  

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Ingeniero ambiental, 
Licenciado en ciencias 
naturales o educación 

ambiental 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA  Licenciado en Lengua 
Castellana o 

Comunicador social  
85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA  Licenciado en Lengua 
Castellana o 

Comunicador social  
85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Licenciado en lenguas 
extranjeras y afines 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Licenciado en lenguas 
extranjeras y afines 

42,82%  $                       513.155   $                    304.210  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 

 

Tabla 18. Costo de personal docente proyectado para el programa de tecnología en Gestión 
Empresarial (Presencial Diurna y Extendida) (Distancia) según proyección plan de vinculación 
docente 2021 – 2027 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

29 de 40 
Página 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
 

PERFIL DOCENTE 

% DE 
DEDICACION 

AL 
PROGRAMA 

SALARIO BASICO DEL 
DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPLO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Administrador de 
empresas o Profesional 

en el área 
administrativa, contable 
o afines, con posgrado. 

45%  $                    1.850.626   $                    486.653  

TIEMPLO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Licenciada en Comercio, 
Administrador de 
Empresas,  con 

posgrado en áreas 
afines de la 

administración. 

65%  $                    2.482.434   $                    702.943  

TIEMPLO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Contador, con posgrado 
en áreas afines de la 

administración. 
70%  $                    2.878.752   $                    757.015  

TIEMPLO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Administrador de 
empresas, Profesional 

en Mercadeo y 
publicidad o afines,  con 

posgrado en áreas 
afines de la 

administración. 

60%  $                    2.467.502   $                    648.870  

TIEMPLO 
COMPLETO  

Economista, que 
certifique 

Especialización o 
Maestría en la línea de 

administración. 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Administrador de 
empresas con posgrado. 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Contador, con posgrado 
en áreas afines de la 

administración. 
100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

DOCENTE 
PLANTA QUE 

Psicólogo o Licenciada 

en Pedagogía con 

posgrado. 
10%  $                       411.250   $                    108.145  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

30 de 40 
Página 

APOYA EL 
PROGRAMA 

DOCENTE 
PLANTA QUE 

APOYA EL 
PROGRAMA 

Licenciado en 
Matemáticas o afines, 

con posgrado en el área. 
20%  $                       822.501   $                    216.290  

CATEDRA 
Licenciado en 

Matemáticas o afines, 
con posgrado en el área. 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA 
Licenciado en 

Matemáticas o afines, 
con posgrado en el área. 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA 

Administrador de 
empresas, 

Administrador 
Financiero, Contador  o 

Especialista en 
Finanzas. 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA 

Contador, Adm. De 
Empresas, Admiistrador 

Financiero, Ingeniero 
Financiero ó Esp. En 

Finanzas. 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA 
Abogado o Contador 
con posgrado en área 
comercial y tributaria. 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA 

Ingeniero Industrial o 
Profesional en seguridad 
y salud en e ltrabajo, o 
Especialista en SST. 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA 
Ingeniero Industrial, con 

posgrado en área. 
85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA 
Ingeniero Industrial, 
Especialista en SIG. 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

31 de 40 
Página 

CATEDRA 

Administrador de 
empresas o  o 

Profesional afines  con 
posgrado. 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA 

Administrador de 
empresas, Economista 

con  experiencia en 
proyectos ó  con 
posgrado en área 

71,42%  $                       855.897   $                    507.395  

CATEDRA Administrador de 
empresas, Ingeniero de 
Sistemas con posgrado 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Profesional en 
Mercadeo, Admin. De 

Empresas,con posgrado 
en área de Mercados. 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Profesional en 
Mercadeo, Admin. De 

Empresas,con posgrado 
en área de Mercados. 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA Esp. comercio 
electrónico o Ing. 

sistemas 
71,42%  $                       855.897   $                    507.395  

CATEDRA Licenciado en 
Matemáticas o afines, 

con posgrado en el área. 
57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Licenciado en lengua 
castellana, Licenciado 

en Pegadogía o 
Comunicador Social, 

con posgrado en el área. 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Licenciado en Lenguas 
extranjeras con 

posgrado 
85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

32 de 40 
Página 

CATEDRA Profesional en Comercio 
Exterior, Administrador 

de Empresas, con 
posgrado en Comercio 

exterior  

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Profesional en Comercio 
Exterior, Administrador 

de Empresas, con 
posgrado en Comercio 

exterior o Negocios 
Internacionales. 

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Profesional en el área 
administrativa, contable 
o afines, con posgrado. 

21,42%  $                       256.697   $                    152.176  

 

CATEDRA 

Administrador de 
empresas, Profesional 

en Mercadeo y 
publicidad o afines,  con 

posgrado en áreas 
afines de la 

administración. 

50%  $                       599.200   $                    355.219  

CATEDRA Psicólogo o Licenciada 
en Pedagogía con 

posgrado. 
21.42%   

CATEDRA  Licenciado en Ciencias 
Naturales y Educación 
Ambiental o Ingeniero 

Ambiental con posgrado  

21,42%  $                       256.697   $                    152.176  

CATEDRA Licenciado en 
Matemáticas o afines, 

con posgrado en el área. 
14,28%  $                       171.132   $                    101.451  

CATEDRA Licenciado en 
Matemáticas o afines, 

con posgrado en el área. 
14,28%  $                       171.132   $                    101.451  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

33 de 40 
Página 

CATEDRA Licenciado en 
Matemáticas o afines, 

con posgrado en el área. 
14,28%  $                       171.132   $                    101.451  

CATEDRA Administrador de 
empresas, 

Administrador 
Financiero, Contador  o 

Especialista en 
Finanzas. 

28,57%  $                       342.383   $                    202.972  

CATEDRA Contador, Adm. De 
Empresas, Admiistrador 

Financiero, Ingeniero 
Financiero ó Esp. En 

Finanzas. 

71,42%  $                       855.897   $                    507.395  

CATEDRA Abogado o Contador 
con posgrado en área 
comercial y tributaria. 

64,28%  $                       770.332   $                    456.670  

CATEDRA Ingeniero Industrial o 
Profesional en seguridad 
y salud en el trabajo, o 
Especialista en SST. 

21,42%  $                       256.697   $                    152.176  

CATEDRA Ingeniero Industrial, con 
posgrado en área. 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA Ingeniero Industrial, 
Especialista en SIG. 

21,42%  $                       256.697   $                    152.176  

CATEDRA Administrador de 
empresas, Economista 

con  experiencia en 
proyectos ó  con 

posgrado en área de 
Proyectos. 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA Administrador de 
empresas, Ingeniero de 
Sistemas con posgrado 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

34 de 40 
Página 

CATEDRA Profesional en 
Mercadeo, Admin. De 

Empresas, con 
posgrado en área de 

Mercados. 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA Profesional en 
Mercadeo, Admin. De 

Empresas, con 
posgrado en área de 

Mercados. 

28,57%  $                       342.383   $                    202.972  

CATEDRA Esp. comercio 
electrónico o Ing. 

sistemas 
42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA Licenciado en 
Matemáticas o afines, 

con posgrado en el área. 
42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA Licenciado en lengua 
castellana, Licenciado 

en Pedagogía o 
Comunicador Social, 

con posgrado en el área. 

21,42%  $                       256.697   $                    152.176  

CATEDRA Licenciado en Lenguas 
extranjeras con 

posgrado 
35,71%  $                       427.949   $                    253.697  

CATEDRA Profesional en Comercio 
Exterior, Administrador 

de Empresas, con 
posgrado  

35,71%  $                       427.949   $                    253.697  

CATEDRA Profesional en Comercio 
Exterior, Administrador 

de Empresas, con 
posgrado  

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 

 

 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

35 de 40 
Página 

Tabla 19. Costo de personal docente proyectado para el programa de tecnología en Gestión de 
Mercadeo según proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
PERFIL DOCENTE 

% DE 
DEDICACION 

AL 
PROGRAMA 

SALARIO BASICO DEL 
DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPO 
COMPLETO 

Administrador de Empresas, 
Especialista o Magister 

relacionado con Mercadeo o 
áreas afines 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Profesional en Mercadeo y 
Publicidad o Comunicaciones y/o 

Administrador de Empresas, 
Especialista o Magister 

relacionado Mercadeo o áreas 
afines 

100%  $                    2.900.000   $                    897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Administrador de Empresas, 
Especialista o Magister 

relacionado con Mercadeo 
50%  $                    2.056.252   $                    540.725  

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Licenciado en Matemáticas 50%  $                    2.056.252   $                    540.725  

TIEMPO 
COMPLETO 
(Planta ya 
vinculado) 

Contadora Pública, Especialista o 
Magister relacionado con 
Mercadeo o áreas afines 

50%  $                    2.056.252   $                    540.725  

CATEDRA Licenciado en idiomas o lenguas 
extranjeras. 

57,14%  $                       684.766   $                    405.944  

CATEDRA Profesional en Mercadeo y 
Publicidad o Comunicaciones y/o 
Administrador de Empresas con 

posgrado 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA Economista con Especialización o 
Maestría relacionado con 
Mercadeo o afines con 

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

36 de 40 
Página 

conocimientos en el sector 
agropecuario 

CATEDRA Economista con Especialización o 
Maestría relacionado con 
Mercadeo o afines con 

conocimientos en el sector 
agropecuario. 

100%  $                    1.198.400   $                    710.438  

CATEDRA Profesional en Producción 
Agroindustrial, Agrónomo o 

Ingeniero de Alimentos, 
Especialista o Magister 

relacionado con Mercadeo o 
afines con conocimientos en el 

sector agropecuario  

85,71%  $                    1.027.149   $                    608.916  

CATEDRA Profesional en Mercadeo y 
Publicidad o Comunicaciones y/o 

Administrador de Empresas, 
Especialista o Magister  

78,57%  $                       941.583   $                    558.191  

CATEDRA Profesional en Mercadeo y 
Publicidad o Comunicaciones y/o 

Administrador de Empresas, 
Especialista o Magister  

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA Licenciado en lengua castellana o 
comunicador social 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

CATEDRA  Licenciado en Ciencias Naturales 
y Educación Ambiental o 

Ingeniero Ambiental 
14,28%  $                       171.132   $                    101.451  

CATEDRA Licenciado en Matemáticas 35,71%  $                       427.949   $                    253.697  

CATEDRA Licenciado en Pedagogía o 
Psicólogo 

42,85%  $                       513.514   $                    304.423  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 

 

 

 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

37 de 40 
Página 

Tabla 20. Costo de personal docente proyectado para el programa de Técnica en seguridad y salud 
en el trabajo (Diurna y Extendida) según proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
 

PERFIL DOCENTE 

% DE 
DEDICACION 

AL 
PROGRAMA 

SALARIO BASICO DEL 
DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPO 
COMPLETO 

Ingeniero industrial con 
posgrado en SST O 
profesional en SST 

100%  $                    2.900.000   $                   897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Bacteriólogo con 
posgrado en gerencia en  

SST 
100%  $                    2.900.000   $                   897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Ingeniero industrial con 
posgrado en SST O 
profesional en SST 

100%  $                    2.900.000   $                   897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Bacteriólogo con 
posgrado en gerencia en  

SST 
100%  $                    2.900.000   $                   897.535  

CATEDRA Licenciado en 
Matemáticas  o 
Estadístico con 

posgrado 

85,71%  $                    1.027.149   $                   608.916  

CATEDRA Ingeniero industrial  con 
posgrado en SST o 
profesional en SST  

57,14%  $                       684.766   $                   405.944  

CATEDRA Profesional con 
posgrado en gerencia en  

SST  
100%  $                    1.198.400   $                   710.438  

CATEDRA Profesional con 
posgrado en el área en 

SST con  
64,28%  $                       770.332   $                   456.670  

CATEDRA Profesional con 
posgrado en el área en 

SST con  
64,28%  $                       770.332   $                   456.670  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

38 de 40 
Página 

CATEDRA Administrador de 
empresa con posgrado 

en el área 
57,14%  $                       684.766   $                   405.944  

CATEDRA Administrador de 
empresa con posgrado 

en el área 
57,14%  $                       684.766   $                   405.944  

CATEDRA Profesional en el área en 
SST o posgrado en SST 

64,28%  $                       770.332   $                   456.670  

CATEDRA Profesional en el área en 
SST o posgrado en SST 

64,28%  $                       770.332   $                   456.670  

CATEDRA Abogado O profesional 
con posgrado en el área 

de SST 
42,85%  $                       513.514   $                   304.423  

CATEDRA Profesional en el área en 
SST o posgrado en 

SGA. 
42,85%  $                       513.514   $                   304.423  

CATEDRA Psicólogo o 
Licenciado(a) en 
Pedagogía. Con 

posgrado en el área. 

100%  $                    1.198.400   $                   710.438  

CATEDRA Licenciado en lengua 
castellana, Licenciado 

en Pedagogía o 
Comunicador Social con 

posgrado en el área 

85,71%  $                    1.027.149   $                   608.916  

CATEDRA Contador o 
Administrador con 

posgrado en el área 
28,57%  $                       342.383   $                   202.972  

CATEDRA Licenciado en lenguas 
extranjeras con 

posgrado en el área. 
85,71%  $                    1.027.149   $                   608.916  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

39 de 40 
Página 

Tabla 21. Costo de personal docente proyectado para Apoyo a los programas desde Bienestar según 
proyección plan de vinculación docente 2021 – 2027 

TIPO DE 
VINCULACION 

 
PERFIL DOCENTE 

% DE 
DEDICACION AL 

PROGRAMA 

SALARIO BASICO DEL 
DOCENTE 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

TIEMPO 
COMPLETO 

Licenciado en educación física, 
recreación y deportes con posgrado 

en el área 
100%  $                    2.900.000   $                     897.535  

TIEMPO 
COMPLETO 

Licenciado en educación física, 
recreación y deportes con posgrado 

en el área 
100%  $                    2.900.000   $                     897.535  

CATEDRA Licenciado en educación física, 
recreación y deportes 

100%  $                    1.198.400   $                     710.438  

CATEDRA Licenciado en educación física, 
recreación y deportes 

100%  $                    1.198.400   $                     710.438  

CATEDRA Licenciado en Educación Artística 100%  $                    1.198.400   $                     710.438  

CATEDRA Licenciado en Educación Artística 100%  $                    1.198.400   $                     710.438  

CATEDRA Filósofo, Psicólogo, con posgrado 100%  $                    1.198.400   $                     710.438  

CATEDRA Filósofo, Psicólogo, con posgrado 100%  $                    1.198.400   $                     710.438  

CATEDRA Administrador de empresas, 
Economista con  experiencia en 

proyectos ó  con posgrado  
100%  $                    1.198.400   $                     710.438  

CATEDRA Licenciado o maestro en música 50%  $                       599.200   $                     355.219  

CATEDRA Ingeniero de sistemas o lic en 
matemáticas y computación 

100%  $                    1.198.400   $                     710.438  

CATEDRA Psicólogo o trabajador social 100%  $                    1.198.400   $                     710.438  

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 
 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

40 de 40 
Página 

Tabla 22. Costo Total de personal docente proyectado para Apoyo a los programas según proyección 
plan de vinculación docente 2021 – 2027 

TIPO DE VINCULACION 
PERIODO DE 

CONTRATACION 
(Meses) 

COSTO TOTAL ANUAL 

DOCENTES TIEMPO COMPLETO 11  $                         1.253.186.550  

DOCENTES CATEDRA 8,4  $                         2.184.541.642  

 

Fuente:(Excel costos docentes 2021-2027) 

 

Artículo 3.  El presente acuerdo rige a partir de su expedición y publicación 

 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Pamplona a los 03 días del mes de diciembre de dos mil veinte (2020) 

 

 

 

 

 
GLORIA YUBID CORONADO SEPULVEDA.  
RECTOR (D)                           
 

 
Proyectó: Carlos Rafael Villamizar Jáuregui 
Decano Facultad de Ingenierías e Informática 
 
 
 
Proyectó: Matilde Villamizar Rivera 
Decana Facultad de Ciencias administrativas y sociales 
 


